
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Implementazione dei servizi di connettività per le sedi INAPP 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.03-08-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R.27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del  Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di  
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la  Determina  del  12  novembre  2020,  n.  355,  con  la  quale  è  stato  rinnovato  al 
Dott. Loriano Bigi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione 
e Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. del 18 Aprile 2016, n. 50;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  e  approvato  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  0003397  del  24 
febbraio 2023, acquisita con protocollo INAPP n. 0002415 del 27 febbraio 2023;
ESAMINATA la memoria predisposta in data 22 giugno 2023 dal Dott. Fabio Romito, 
in  veste  di  Responsabile  Servizio  S.I.A.,  nella  quale  si  chiede  di  autorizzare 
l’implementazione  dei  servizi  di  connettività  per  le  sedi  INAPP,  riconducibili  al 
Contratto  Quadro  OPA  id  1367  “Servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema 
Pubblico di        Connettività” (SPC 2 Connettività) e al relativo Contratto Esecutivo 
OPA sottoscritto  tra  INAPP e  l’Operatore, prevedendo l’upgrade  tecnologico  come 
indicato nel Piano dei Fabbisogni aggiornato e facendo ricorso alla Società Fastweb 
S.p.A., contraente   dell’Accordo Quadro medesimo, fino alla data del 31 dicembre 
2023;
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.03-08-2023.REGISTRAZIONE



       

CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
CONSIDERATO che l’Istituto con Determina del  Direttore Generale n. 159 del  23 
maggio 2017, ha disposto l’adesione all’Accordo Quadro per “Servizi di connettività 
nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività”  (SPC2  Connettività)  -  Contratto 
Quadro OPA C.I.G. 5133642F61 e, con la medesima determina ha disposto la nomina 
della Dott.ssa Tiziana Mercanti quale RUP della procedura;
TENUTO CONTO che all’esito  della  determina sopra richiamata è  stato stipulato 
apposito  Contratto Esecutivo OPA -  C.I.G.  derivato 708218324C -  con  l’Operatore 
Fastweb S.p.A., sia per l’infrastruttura di rete della sede INAPP di Roma che per quella 
Erasmus+;
TENUTO  CONTO  del  Contratto  Esecutivo  OPA  -  C.I.G.  derivato  708218324C, 
stipulato  in  data  26  maggio  2017  con  l’Operatore  Fastweb  S.p.A.,  sia  per 
l’infrastruttura di rete della sede INAPP di Roma che per quella Erasmus+;
CONSIDERATO  che  l’Istituto,  con  Determina del Direttore Generale n. 544 del 29 
dicembre 2021, ha disposto la modifica del contratto sopra richiamato integrando la 
connettività di base per la sede INAPP di Benevento tramite l’attivazione dei sevizi 
complementari ex art 106 comma 1 lettera b) D.lgs. 50/2016 e s.m.i;
CONSIDERATO il D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L. 24 febbraio 
2023 n. 14, che all’articolo 1-ter ha disposto la proroga al 31 dicembre 2023 dei 
contratti in essere alla data di entrata in vigore del provvedimento stesso;
TENUTO CONTO che l’art. 4 “Efficacia e durata” del Contratto Esecutivo Opa sopra 
richiamato, al comma 1, prevede che la sua durata sia “pari alla durata residua del 
Contratto Quadro Opa”, di fatto la durata del Contratto Esecutivo Opa in oggetto si 
intende prorogato,  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  in  essere,  al  31 dicembre 
2023;
VISTA  la  nota INAPP prot.  N.  6938 del  13 giugno 2023 inviata a Fastweb S.p.A. 
avente ad oggetto, come previsto da D.L. milleproroghe, la proroga al 31 dicembre 
2023  del  Contratto  Quadro  OPA  id  1367  “Servizi  di  connettività  nell’ambito  del 
Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 Connettività) e del discendente Contratto 
Esecutivo OPA stipulato in data 26 maggio 2017 tra INAPP e l’Operatore FASTWEB 
S.p.A.; 
CONSIDERATA la necessità di implementare i servizi di connettività con un upgrade 
che porti la connettività rispettivamente da 200 Mb a 1 Gb per la sede di Roma e 
dall’attuale 30 MB a 200 Mb per la sede di Benevento, come riportato nel Piano dei 
Fabbisogni  aggiornato,  mentre  non  sono  previste  implementazioni  per  l’Agenzia 
Erasmus +;
CONSIDERATA la nota INAPP del 13 giugno 2023 prot. N. 6938 inviata all’Operatore 
sopra richiamato e avente ad oggetto, altresì, la richiesta di variazione al Progetto dei 
Fabbisogni del relativo Contratto Esecutivo OPA, come da nuovo Piano dei Fabbisogni 
allegato alla nota stessa; 
TENUTO CONTO della nota di riscontro trasmessa dall’Operatore Fastweb S.p.A. in 
data 20 giugno 2023, acquisita con prot. INAPP 7163, con la quale viene trasmesso il 
Progetto dei Fabbisogni aggiornato e il relativo Piano di Attuazione;
PRESO ATTO che l’incremento delle prestazioni sopra richiamate, agli stessi patti, 

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.03-08-2023.REGISTRAZIONE



       

prezzi e condizioni in essere, rientra all’interno del quinto del valore del contratto 
come previsto dall’art 3 comma 3 “Oggetto del Contratto Esecutivo OPA”;
CONSIDERATO  che  i  tempi  di  realizzazione  per  l’implementazione  dei  servizi 
richiesti sono stimati in 90 giorni e che il nuovo termine di scadenza del Contratto 
quadro OPA id 1367 (SPC 2 Connettività), e quindi dei Contratti Esecutivi OPA da esso 
discendenti e in essere, è fissato al 31 dicembre 2023;
TENUTO CONTO che i servizi relativi al Contratto Esecutivo OPA, sottoscritto in data 
26 maggio 2017,  sono stati  attivati  nel  mese di  ottobre del  2017 come da nota 
datata 29 settembre 2017 e trasmessa, a mezzo Posta elettronica certificata, in data 
4 ottobre 2017 dall’Operatore Fastweb S.p.A.;
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per disporre la modifica del Contratto 
Esecutivo  OPA in  applicazione  di  quanto  previsto  dall’art.  106,  comma 12 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ai fini dell’implementazione dei servizi di connettività per le sedi 
INAPP, entro il quinto del valore del Contratto stesso;
VISTA la nota interna INAPP prot. n. 9732 del 2 agosto 2023 della Dott.ssa Tiziana 
Mercanti  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nominata  R.U.P.  con  la 
Determina n.  159 del  23 maggio  2017,  nella  quale  viene autorizzata  la  modifica 
contrattuale;
PRESO  ATTO che  l’entità  della  spesa  prevista  per  la  fornitura  del  servizio  in 
interesse per la sede di  Roma è comprensiva dei  costi  una tantum di  attivazione 
servizio pari ad € 2.922,99 + IVA oltre al costo per il canone del bimestre Novembre - 
Dicembre 2023 pari ad € 30.626,40 + IVA;
PRESO  ATTO che  l’entità  della  spesa  prevista  per  la  fornitura  del  servizio  in 
interesse per la sede di Benevento è comprensiva dei costi una tantum di attivazione 
servizio pari ad € 5.141,70 + IVA oltre al costo per il canone del bimestre Novembre-
Dicembre 2023 pari ad € 240,14 + IVA;
TENUTO CONTO che  al  costo  totale,  pari  a  €.  38.931,23 + IVA,  va  aggiunto  il 
contributo da corrispondere Consip pari al 3 ‰ dell’imponibile, per un importo pari a 
€ 116,80;
CONSIDERATA la prenotazione dell’impegno di spesa n. 2584 del 22 giugno 2023 
assunta sul Capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” 
per un importo pari a € 47.612,91 IVA inclusa, del Bilancio di Previsione 2023 - Fondi 
Istituzionali;
TENUTO  CONTO che  a  garanzia  dell’esatto  e  tempestivo  adempimento  degli 
obblighi contrattuali di cui al presente Contratto Esecutivo OPA, il Fornitore, entro il 
termine  perentorio  di  15  (quindici)  giorni  solari  dalla  modifica  contrattuale  sopra 
richiamata, costituirà a proprie spese idonea garanzia in favore dell’Amministrazione 
come  stabilito  dall’art.  103  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i., pena 
l’applicazione delle penali previste nell’Allegato B del Contratto quadro OPA;
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la 
modifica  del  Contratto  Esecutivo  OPA,  ai  fini  dell’implementazione  dei  servizi  di 

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.03-08-2023.REGISTRAZIONE



       

connettività per le sedi INAPP, nell’ambito della adesione al Contratto Quadro OPA id 
1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” (SPC 2 
Connettività),  prevedendo  l’upgrade  tecnologico  come  indicato  nel  Piano  dei 
Fabbisogni aggiornato e facendo ricorso alla Società Fastweb S.p.A., fino alla data di 
conclusione del contratto esecutivo prorogata al 31 dicembre 2023, al costo pari a € 
47.612,91 iva inclusa;

3. di assumere il relativo impegno di spesa sul Capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i  
sistemi e relativa manutenzione” per un importo pari a € 47.612,91 iva inclusa, del 
Bilancio  di  Previsione  2023  -  Fondi  Istituzionali  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. di corrispondere il contributo Consip pari al 3 ‰ dell’imponibile, pari a € 116,80;
5. di acquisire da parte dell’aggiudicatario apposita garanzia definitiva, costituita nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 103 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
6.  di  confermare,  relativamente  alla  procedura  in  oggetto,  la  Dott.ssa  Tiziana 
Mercanti  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  già  nominata  R.U.P.  con  la 
Determina n. 159 del 23 maggio 2017.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000257.DIREZIONE GENERALE.03-08-2023.REGISTRAZIONE


